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Anotace

V bakalářské práci se zabývám problematikou probační služby a to zejména

tématem podmíněného propuštění. V práci je pojednáváno o jednotlivých odděleních

služby, ale hlavní důraz je kladen právě na oddělení, které se zabývá podmíněným

propuštěním. Za důležité rovněž považuji historické kořeny, díky kterým jsme se mohli

dostat tam, kde jsme dnes. A samozřejmě potřeba se dále posouvat, vzdělávat a

vylepšovat stávající systém. Pro potřeby praktické části bakalářské práce jsem sepsala

kasuistiky, se kterými jsem přišla do kontaktu při své praxi na pražském probačním

středisku. U každé kasuistiky se snažím ukázat její specifika a zároveň se zamýšlím nad

tím, jak byly vyřešeny soudem a také jak tento výsledek ovlivnil další život klienta. V

bakalářské práci jsem se pokusila nastínit roli sociálního pracovníka v tomto odvětví a

jeho využití pro lepší funkčnost celého systému. Navíc je důležité poukázat na

propojenost s právem, práce pro probační službu klade tedy na zaměstnance vysoké

nároky. Je důležité se dobře orientovat jak v právním systému ,tak v oblasti komunikace

s klientem. Ale to nejpodstatnější je ulehčit klientům v jejich obtížných životních

situacích a pomoci jim k lepšímu a bezúhonnému životu.

Annotation

In my bachelor work I´m engaged in questions regarding the probacy service and

especially in subject of parole. In the work the are discussed particular parts of the

service, however the main emphasis is placed on parole. The important part is also

about historical roots, thanks to which we were able to reach the todays levels. And of

course the need to move forward, educate and improve current systems. For the practital

part of my work I have put together casuistries, which I met during my practice in
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Prague probacy centre. For each casuistry I´m trying to show its specifity and I´m thing

over how they were figured out by the court and how the resulst have influented the

clients future life. In my work I´m lininig out the part of the social worker in this sector

and his role to improve the whole system. It is importnant to point out the connection

with law, that means that working for probacy service is asking high profession

demands. It is necessary to be well acquainted with the legal system and be professional in

comunication with the client. However the most important role is to make the clients life

easier in their hard times and help them to better and upstanding life.

Klíčová slova

Podmíněné propuštění, podmíněné odsouzení, dohled, recidivita, mladiství, probační

služba, klient, sociální pracovník
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Úvod

Téma svojí bakalářské práce jsem si vybrala na základě podkladů, kterých se mi

dostalo během studentské praxe na pracovišti PMS ČR středisko Praha. Po dobu trvání

praxe jsem se seznámila s pracovní náplní pracovníka PMS a to jak s formální stránkou

práce ,tak i s praktickou částí – práce s klienty. Tématika probace a mediace mě zaujala

natolik, že jsem se rozhodla ji začít zkoumat více do hloubky a zároveň jsem chtěla

využít poznatků z praxe. Po zvážení těchto argumentů se zpracování bakalářské práce

na toto téma jevilo jako ideální řešení. Materiály pro zpracování práce jsem tedy mohla

čerpat z více zdrojů. Praktická část práce se skládá z kasuistik, s jimiž jsem se setkala

během praxe. Některé části teoretických kapitol mám doplněné ze školení, kterých se mi

na praxi na jednotlivých oddělení dostalo. Zároveň nastudováním odborné literatury

jsem se snažila získat co nejvíce podrobných informací, abych mohla práci kvalitně

napsat. Cíl své práce vidím v celkovém shrnutí poznatků ohledně tématiky probace a

podmíněného propuštění. Ale ráda bych své poznatky samozřejmě také prohloubila, a

tím získala nad tématem větší přehled. Doufám, že se mi v práci podaří zachytit vše

důležité a podstatné pro mé téma.
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1. Východiska pro vznik probace

„V některých zemích základní formy probace existovaly nebo byly poprvé

zavedeny již v 19.století. Zvláštní postavení má v této souvislosti Skandinávie.

Například v Dánsku pomáhaly soukromé organizace propuštěným vězňům již přibližně

od roku 1850, a již v roce 1905 byla probační práce vykonávána s vězni propuštěnými

se zvláštní podmínkou.“ (Derks, 2002). Vznik probace a mediace lze tedy zasadit do

této doby a to i ve zbytku Evropy a USA. Začínají vznikat různé spolky na podporu

trestaných ,převážně náboženského charakteru, které se pomocí víry snaží pomáhat.

Poměrně dlouhou dobu byla otázka probace na dobrovolnické úrovni a až postupem

času začínají vznikat placená odborná probační místa.

„Probace jako alternativa k nepodmíněnému trestu odnětí svobody vznikla v

polovině minulého století v USA (ve státě Massachussets byla uzákoněna již v r. 1878)

a postupně se formovala v rámci anglosaského právního systému (v Anglii byla

zakotvena v r. 1907). V kontinentální Evropě se probace vyvinula z klasického

podmíněného odsouzení, kde se postupně začaly objevovat probační prvky.“(Rozum,

2000).

V evropských státech se liší různé zapojení státu do otázky probace a mediace. V

některých zemích je tradice soukromého sektoru, který se zabývá provozováním

probačních služeb např. Nizozemí, Anglie, Wales. Naopak země jako např. Česká

republika, Irsko, Švédsko mají tradici státního výkonu probace.

Je tu také jiná historická tradice práva, která ovlivňovala vznik probace.

1.1 Státy s common law (zvykové právo)

- patří sem Velká Británie a USA, v těchto státech se vychází ze středověké tradice

slibů. Pachatel přislíbil, že se bude chovat podle zákona a dával peněžní záruku. V

tomto systému se nepoužívalo institutu dohledu.´
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1.2 Státy s civil law (občanské, statutární právo)

- patří sem kontinentální Evropa, zde se probace vyvíjela z institutu odkladu výkonu

trestu. Dohled se začal používat až po 1. světové válce.

Celkově lze tedy vývoj shrnout jako velmi obtížný a složitý proces, při kterém

má každý stát svá specifika. Probace a mediace musely urazit dlouhou cestu než se

mohly stát tím, čím jsou dnes. Různý poměr zapojení státní a nestátní složky,

dobrovolníků a profesionálů to vše ovlivňovalo a ovlivňuje vývoj a metody probace.

Myslím, že se dá říci, že se postupuje stále kupředu ,a metodami srovnávání a

pozorování se snad jednou docílí ideálního stavu.
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2. Historie probace a Parole v ČR

Kořeny pocházejí už z dob první republiky, kdy začínaly snahy o práci s

pachateli a oběťmi trestných činů. Výraznější snahy o pomoc v této oblasti se začaly

projevovat na konci 60.let a to činností sociálních kurátorů v rámci tzv.

postpenitenciární péče, což je pomoc propuštěným pachatelům z výkonu trestu. Tím

nám vzniká počátek institutu Parole – rok 1970.

Velkým časovým zlomem v této oblasti byl rok 1989, kdy se otevřely nové

možnosti pro úpravy v trestním právu v ČR. Několik základních úprav bych jmenovala :

- zavedení trestu obecně prospěšných prací (s účinností od 1. ledna 1996 (zák. č.

152/1995). § 45 - 45a tr.zák.)

- jako typický trest spojený s probací byl zaveden s účinností od 1. ledna 1998 (zák. č.

253/1997Sb.) trest podmíněného odsouzení s dohledem (§ 60a tr.zák.)

- v roce 1996 a to přesně od 1.1. byla do justičního systému zavedena místa pro

probační úředníky při okresních a krajských soudech.

- ale největším pokrokem v této oblasti bylo v roce 2000 schválení zákona o probační a

mediační službě a následné zahájení její činnosti k 1.1.2001

Probační a mediační služba působí na celém území České republiky a její

ředitelství se nachází v Praze. Pobočky v ostatních městech se nazývají střediska a jsou

kontrolována ředitelstvím. Momentálně se v České republice nachází 78 poboček

probační a mediační služby (stav k roku 2006).
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Středisko Praha

Středisko Praha je největším probačním střediskem v České republice, je to

důsledek toho, že zastává činnost pro všechny soudní obvody v Praze. Dříve měl každý

z deseti pražských soudních obvodů svoje vlastní probační oddělení, ale ty byly

sloučeny pod jedno středisko. Velikost střediska klade na zaměstnance vysoké nároky

na spolupráci a koordinaci jejich činností.

Středisko se dělí na oddělení, jsou to tato :

- vedení střediska

- oddělení obecně prospěšných prací

- oddělení probačních a mediačních činností pro mládež

- oddělení probačních mediačních činností pro dospělé

Rozdělení střediska na jednotlivá oddělení, ale přináší také výhody a to v podobě

možnosti větší odbornosti a zaměřenosti na jednotlivá témata oddělení.

Počty zaměstnanců na Středisku Praha


[…]


a očekávání. Mohu říci, že nyní při psaní závěru své práce se vracím k úvodu a

přemýšlím, o kolik dále jsem se dostala. Myslím, že co jsem při psaní úvodu očekávala,

se mi splnilo. Jako nejpřínosnější pro mě osobně bych označila spojení teorie s praxí,

kterou mi umožnila právě tato práce. V určitých případech se mi spojení praxe a teorie

zdálo pozitivní pro mne i pro klienty, ale v některých kauzách bych hledala jiná

vhodnější řešení. Času a úsilí, které jsem na napsání práce potřebovala, vůbec nelituji,

rozšířila jsem si obzory a zároveň i přišla na to, že vytvoření textu o podobném rozsahu

není vůbec snadné. Jsem ráda, že jsem si vybrala právě toto téma a že jsem se dozvěděla

nové a pro mne přínosné informace, tím jsem si zároveň splnila alespoň částečně cíl své

práce. A částečně proto, že nejde pojmout tak velké množství informací naráz, což bych

chtěla využít a dále se tématem zabývat i do budoucna.
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Přílohy

Příloha č.1: Žádost o podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

Okresní soud v ......

.....................................

odsouzený: .................., r.č. ................

bytem ................................,

t.č. Věznice .......................

Věc: Žádost o podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

Rozsudkem Okresního soudu v .............. jsem byl uznán vinným trestným činem

.........dle § .......... trestního zákona a odsouzen k trestu odnětí svobody v trvání ............

roků nepodmíněně.

Do výkonu trestu odnětí svobody jsem nastoupil dne ............ a k dnešnímu dni jsem

tedy již vykonal více než polovinu uloženého trestu odnětí svobody.

V průběhu výkonu trestu jsem se nedopustil disciplinárního provinění, chovám se slušně

a účastním se pracovního programu.

Mám za to, že svým chování jsem prokázal, že jsem dosáhl takového stupně nápravy, že

jsem se zbavil charakterových rysů a špatných návyků, které mne vedly k dřívější

trestné činnosti a mám za to, že jsem tímto svým chováním dostatečně prokázal, že lze

očekávat, že v budoucnu povedu řádný život.

Vzhledem k tomu, že jsou splněny všechny podmínky dle ust. § 61 trestního zákona

navrhuji,

aby soud rozhodl o mém podmíněném propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.
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V ............. dne .................. ………………………………….

podpis odsouzeného

Komentář

Návrh na podmíněné propuštění z trestu odnětí svobody je oprávněn podat státní

zástupce, ředitel věznice, v níž se vykonává trest. Soud rozhodne buď na návrh těchto

osob, žádost odsouzeného, ale i bez takového návrhu.

Návrh může podat také zájmové sdružení občanů, které nabídne převzetí záruky za

dovršení nápravy.

O podmíněném propuštění rozhoduje okresní soud, v jehož obvodu se vykonává trest

odnětí svobody.

Soud může odsouzeného podmíněně propustit na svobodu, jestliže odsouzený ve

výkonu trestu svým chováním a plněním svých povinností prokázal polepšení a může

od něho očekávat, že v budoucnu povede řádný život nebo soud přijme záruku za

dovršení nápravy odsouzeného.

Byl-li odsouzenému uložen trest zákazu činnosti nebo zákazu pobytu může soud

podmíněně upustit po výkonu poloviny takového trestu od výkonu zbytku trestu, jestliže

odsouzený prokázal, že dalšího výkonu trestu není třeba nebo jestliže příjme záruku za

dovršení nápravy odsouzeného.
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Příloha č. 2: Formulář k podmíněnému propuštění

1. Pro jaký trestný čin jste v současné době ve výkonu

trestu?

Délka trestu

Do jakého typu věznice jste odsouzen(a)

Podání žádosti o podmíněné propuštění je možné k datu?

2. Byl(a) jste dříve trestán(a)?

Podmíněně – kolikrát t.č.

Nepodmíněně – kolikrát t.č.

Jiné tresty – kolikrát t.č.

Byl(a) jste někdy podmíněně propuštěn(a)?

3. Jste v současné době znovu stíhán(a)?

4. Bylo Vám k odnětí svobody uloženo také léčení?

Ne

Ano

Ambulantní nebo ústavní forma?

Pokud ano probíhala tato léčba už ve výkonu trestu odnětí

svobody?

5. Byly Vám uloženy další tresty, které máte vykonávat po

podmíněném propuštění?

Zákaz pobytu – místo zákazu pobytu

Zákaz činnosti – druh zakázané činnosti

Peněžitý trest – výše částky

6. Žádal(a) jste v rámci současného výkonu trestu odnětí

svobody již dříve o podmíněné propuštění?

7. Označte osoby, se kterými jste byl(a) během pobytu ve

vězení v kontaktu.

Personál věznice(se kterou osobou nejblíže)?

Jiná osoba: Sociální pracovník mimo věznici (jméno,

adresa)
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Jiná osoba Zájmové sdružení občanů

Jiná osoba Někdo jiný

8. Byl(a) jste během výkonu trestu v kontaktu s rodinou?

Ne

Ano Pravidelně

Nepravidelně

Jiný druh – dopisy, návštěvy

9. Koho z rodiny může PMS ČR kontaktovat k doplnění

údajů a ohledně situace jež nastane po Vašem

podmíněném propuštění?

10. Koho z nečlenů rodiny může PMS ČR kontaktovat k

doplnění údajů a ohledně situace jež nastane po Vašem

podmíněném propuštění?

11. Jaké kroky jste učinil(a) v rámci přípravy na

podmíněné propuštění?

S bydlením

Se zaměstnáním

S rodinou

12. Jaké kroky jste učinil(a) v souvislosti s náhradou škody

poškozenému?

13. Jaké hlavní důvody Vás vedou k žádosti?