Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Organizační struktura a činnost Probační a mediační služby ČR středisko Praha se zaměřením na činnost sekce parole

Autorka: Dagmar Charvátová

Vedoucí práce: PhDr. Andrea Matoušková

Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila popis systému probace a mediace v ČR, zejména pak popis činnosti Probační a mediační služby ČR v rámci střediska Praha, ve kterém vykonávala svoji studentskou stáž. Specificky se autorka v práci chtěla zaměřit na činnosti vyvíjené PMS ČR v souvislosti s parolí, tj. s výkonem dohledu nad podmíněně propuštěnými, což uvádí i v názvu své práce.

Z hlediska metodologického se autorka ve své práci drží pouze popisu teorie a praxe v oblasti probace a mediace v ČR, tyto znalosti pak doplňuje zpracovanými kasuistikami, jež v základech ilustrují praxi v dané oblasti. Kasuistiky autorka doplnila svým komentářem, ve kterém se pokusila o vymezení kladů a záporů postupu, který byl v daných kasuistikách ze strany pracovníka použit.

Autorka v práci prokázala svoji dovednost vyhledat dostupnou odbornou literaturu ke zvolenému tématu a využít ji při zpracování práce; zdařilá je potom autorčina práce s citacemi uvedenými v práci. V seznamu použité literatury bych autorce ale doporučila, aby v případě uvedení zdrojů vyhledaných na internetu příště zpřesnila odkaz na [www stránky](http://www.pmscr.cz), ze kterých čerpala informace (*nestačí tedy uvést jen www.pmscr.cz, ale je potřeba specifikovat kterou z oblastí uvedených na těchto stránkách v práci použila*). Grafické zpracování práce je zcela dostatečné, členění jednotlivých kapitol v práci je přehledné. Po stránce jazykové je práce v pořádku, jen bych autorku upozornila na pojem „postpenitenciární“, místo pojmu používaného autorkou v podobě „postpenetenciární“ (str. 7).

Při rozčlenění své práce autorka vyšla z rozdělení činností střediska PMS Praha na základní odborné činnosti, kterými jsou: práce s mládeží, probace, obecně prospěšné práce, mediace a parole. V každé vyjmenované oblasti se autorka pokusila o vymezení základních pojmů a o stručný popis činnosti PMS v dané oblasti. Práce tímto postupem sice obsahuje zmínku všech odborných agend PMS, ale z hlediska obsahu jednotlivých kapitol musím autorce vytknout povrchnost tohoto zpracování. Postrádám zde také úvodní představení střediska PMS Praha (*např. počet pracovníků střediska, jeho členění na jednotlivá odborná oddělení, statistický přehled nápadu případů v jednotlivých odborných agendách, specifika činnosti střediska s ohledem na jeho působnost pro celé město Praha*).

Do praktické části své práce autorka zařadila kasuistiky, kterými se pokusila ilustrovat danou odbornou oblast vykonávanou na středisku PMS Praha. Ve svých komentářích autorka prezentovala své pohledy na postupy probačního pracovníka v jednotlivých případech, pokusila se o vlastní srovnání kladů a záporů. Jako přínosné hodnotím rozhodnutí autorky zařadit zpracované kasuistiky do práce, jisté rezervy ale má vlastní zpracování kazuistik, kterým je nutné vytknout opět jistou povrchnost a nedostatečnou

schopnost autorky vystihnout klíčové informace k případu. Alternativou by příště mohlo být autorčino zaměření se pouze vždy na jednu, ale podrobněji zpracovanou a komentovanou kasuistiku v dané oblasti.

V kapitole 8 a 9 se autorka již specificky věnuje oblasti parole, tj. podmíněného propuštění s dohledem. Zde autorka představuje aktuální trendy podmíněného propuštění v ČR a to uvedením základních statistických údajů Vězeňské služby ČR. Zastavuje se podrobněji u tématu podávání žádostí o podmíněné propuštění a samotného výkonu dohledu nad podmíněně propuštěnými. Toto téma doplňuje vybranými informacemi z tématu parole praktikované v rámci Velké Británie.

V příloze autorka uvádí část textu národního metodického standard činnosti PMS ČR v oblasti parole – otázkou je, z jakého důvodu autorka nezařadila celý dokument, tj. „Podnět k zahájení spolupráce s PMS“, ačkoli se na něho na str. 26 své práce odkazuje.

Bakalářskou práci hodnotím stupněm: **velmi dobře (2)**

PhDr. Andrea Matoušková

V Praze dne 6.2.2009